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При использовании ККТ налогоплательщикам необходимо фиксировать все 

производимые расчеты. 

ФНС России продолжает реализацию проекта по вопросу проведения 

мероприятий по исключению недобросовестного поведения субъектами 

предпринимательской деятельности на рынках. 

В настоящее время налоговые органы г. Симферополя проводят мероприятия по 

исключению недобросовестного поведения на рынках и соблюдению налогового 

законодательства и законодательства о применении контрольно-кассовой техники. 

В ходе проведения мероприятий большое внимание уделяется информированию 

лиц, осуществляющих деятельность на рынке без применения контрольно-кассовой 

техники при наличии такой обязанности, о необходимости ее регистрации и 

осуществления расчетов с обязательным применением контрольно-кассовой техники. 

Учитывая изложенное, налогоплательщикам необходимо не только приобрести и 

зарегистрировать контрольно-кассовую технику, но и ее применять, то есть 

фиксировать все производимые расчеты. 

Следует учитывать, что статьей 14.5 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях предусмотрена административная 

ответственность за нарушение законодательства Российской Федерации о применении 

контрольно-кассовой техники. 

Важно отметить, что наложение административного штрафа не влечет за собой 

дальнейшее прекращение обязательств по применению контрольно-кассовой техники, 

следовательно, каждое выявленное неприменение контрольно-кассовой техники 

должно сопровождаться исправлением допущенной ошибки и формированием 

кассового чека коррекции на зарегистрированной контрольно-кассовой технике. 

 

 


